
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 387 DEL 23 MAGGIO 2017  

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali. 

 

 

 

Oggetto: Selezione per l’affidamento del servizio di ludoteca per la prima infanzia presso l’AOU 

Federico II. CIG 700678343F - Aggiudicazione.  

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

F. to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2017 conto 502020185 costi preso nota 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria 

 F. to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

Il Direttore Amministrativo Il Dirtettore Sanitario 

F. to Dott. Natale LO CASTRO  F. to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 

 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

Vista la deliberazione n. 934 del 28.12.2016 con la quale veniva autorizzata procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, per l’individuazione, previa 

indagine di mercato, dell’operatore economico cui affidare il servizio di ludoteca per la prima infanzia 

destinato a n. 8 bambini di età compresa tra i 6 (sei) e i 36 (trentasei) mesi, figli di dipendenti 

dell’A.O.U. o del personale contrattualizzato che collabora, a vario titolo, con l’Azienda, per la durata 

di 24 (ventiquattro) mesi, per un importo presunto a base di gara di € 76.000,00 oltre IVA, mediante il 

criterio del prezzo più basso, di cui all’art. 95, comma 4, lett. c) della succitata normativa; 

 

Preso atto che le Commissioni, nominate con disposizioni n. 49 del 06.02.2017 e n. 180 

dell’11.04.2017, hanno provveduto allo svolgimento delle fasi di gara, come da verbali del 

22.02.2017, dell’8.03.2017 e del 13.04.2017 ed hanno formulato proposta di aggiudicazione alla 

Coperativa Sociale Nasce un Sorriso, con sede in Via del Gallitello, 229, 85100 Potenza, che ha 

offerto il prezzo più basso di € 62.320,00, pari al ribasso del 18% sull’importo presunto a base di 

gara, previa eventuale verifica di congruità, ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D. Lgs. 50/16 e 

ss.mm.ii.; 
 

Preso atto che, a conclusione del procedimento di verifica della congruità dell’offerta succitata, ai sensi 

dell’art. 97 della suddetta normativa, la stessa non è risultata congrua, come da comunicazione in data 

03.05.2017 del RUP, prof. Luigi Greco; 

 

Preso atto che, pertanto, si è proceduto alla verifica di congruità dell’offerta del concorrente secondo in 

graduatoria, Consorzio Sanitel GE.ASS., con sede in Via Nicolardi n. 145, 80131 Napoli che ha offerto 

il prezzo di € 65.000,00 pari al ribasso del 14,47 % sull’importo presunto a base di gara; 

 

Considerato, quindi, che l’offerta della Sanitel GE.ASS., di € 65.000,00 pari al 14,47 %, è risultata 

congrua, ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D. Lgs. 50/16, come da comunicazione in data 19.05.2017 

del RUP, prof. Luigi Greco; 

 

Ritenuto, dunque, che la gara in questione può essere aggiudicata al citato Consorzio Sanitel GE.ASS 

per l’importo di € 79.300,00 (di cui € 65.000,00 per il servizio ed € 14.300,00 per I.V.A.), al netto degli 

oneri per la sicurezza pari a zero, con decorrenza dal 05.06.2017; 

 

Ritenuto, altresì, che ai fini dell’efficacia della presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 

della citata normativa, è in corso la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

50/16;  

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova 

rispondenza nel documento di budget, 

 

 
Propone 

 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 

Approvare gli atti di gara ed aggiudicare il servizio di ludoteca per la prima infanzia presso l’A.O.U. 

Federico II, destinato ad 8 bambini di età compresa tra i 6 (sei) e i 36 (trentasei ) mesi, figli di 

dipendenti dell’A.O.U. o del personale contrattualizzato che collabora, a vario titolo, con l’A.O.U. 



 3

Federico II, per la durata di 24 (ventiquattro) mesi, con decorrenza dal 05.06.2017, all’operatore 

economico Consorzio Sanitel GE.ASS., con sede in Via Nicolardi n. 145, 80131 Napoli, che ha 

presentato offerta di € 65.000,00 pari al ribasso del 14,47% sull’importo presunto a base di gara, oltre 

I.V.A., al netto degli oneri per la sicurezza, pari a zero; 

 

Dare atto che, ai fini dell’efficacia della presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 

D.Lgs. 50/16, è in corso la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 della citata 

normativa; 

 

La spesa complessiva di € 79.300,00, (di cui € 65.000,00 per il servizio ed € 14.300,00 per I.V.A.) 

graverà sul relativo conto di budget dei bilanci economici di competenza dell’AOU Federico II.  

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

F. to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 

20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                   F. to Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 

 

 



 4

 

 

Data consegna 19.05.2017 

 

 

 

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge n.69/09, il 

 

 Il Funzionario 

                                                                                            F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

E’ divenuta esecutiva il 23.05.2017 

 

 Il Funzionario 

                                                                                            F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 Il Funzionario 

                                                                                            F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

  

 Il Funzionario 

                                                                                            F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FN 

del 2 affid ludoteca 17 


